

**[Første næstformand]**

Arbejdsministeren (Kirkegaard) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om arbejdsgiverens pligt til at underrette lønmodtageren om vilkårene for ansættelsesforholdet.*

(Lovforslag nr. L 172).

*Forslag til lov om arbejdsmarkedsuddannelser.*

(Lovforslag nr. L 173).

*Forslag til lov om arbejdsmarkedsuddannelsescentre.*

(Lovforslag nr. L 174).

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø.*

(Lovforslag nr. L 175).

Miljøministeren (Per Stig Møller) har meddelt mig, at han ønsker i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 4, at give Folketinget en skriftlig

*Redegørelse om beskyttelse og benyttelse af de danske grundvandsressourcer – en strategi for Danmarks vandforsyning.*

(Redegørelse nr. R 12).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Jeg foreslår, at forhandlingen om denne redegørelse finder sted torsdag den 4. februar 1993. Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte dette forslag som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Medlemmer af Folketinget *Tommy Dinesen* (SF), *Gade* (SF) og *Riishøj* (SF) har meddelt mig, at de ønsker til industriministeren at stille følgende:

*Forespørgsel:*

»Hvad agter regeringen at gøre for at forbedre sikkerheden for transport med skibe, såvel nationalt som internationalt, med henblik på at forhindre ulykker, kollisioner m.v. med efterfølgende fare for miljøkatastrofer samt fare for såvel forhyrede søfolk som for passagerer om bord på skibene?«

(Forespørgsel nr. F 17).

***Skriftlig fremsættelse af forslag:***

**Socialministeren** (Else Winther Andersen):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Hjælp til frivillig repatriering).*

(Lovforslag nr. L 162).

Som et led i sommerens forhandlinger om ændringerne af udlændingeloven blev det aftalt, at jeg i folketingsåret 1992–93 skulle fremsætte et lovforslag om en frivillig repatrieringsordning for flygtninge. Dette lovforslag er en opfølgning heraf.

Ved Akt 284 af 19. juni 1990 tiltrådte Finansudvalget et forslag fra Socialministeriet om at give støtte til flygtninge, der frivilligt ønsker at forlade Danmark og tage varigt ophold i oprindelseslandet (repatriering). Ordningen er videreført på senere finanslove. Det her fremsatte lovforslag bygger i væsentlig grad på denne ordning.

Den her foreslåede repatrieringsordning indeholder følgende elementer:

1. Betaling af billet til fly m.v. til et sted i oprindelseslandet for ansøgeren og dennes familie.
2. Hjælp til betaling af overfladetransport af personlige ejendele samt til udstyr, der er nødvendigt for ansøgerens eller familiens erhverv i oprindelseslandet. Der skal kunne ydes støtte til transport af op til 1 m<sup>3</sup> pr. voksen og op til ½ m<sup>3</sup> pr. barn samt højst 5.000 kr. pr. familie til transport af udstyr, der er nødvendigt for familiens erhverv.
3. Et kontantbeløb til etablering i oprindelseslandet og til rejseudgifter i øvrigt. Beløbet skal kunne tilpasses levevilkårene i hjemlandet. Der foreslås et beløb på indtil 2.559 kr. pr. person, dog højst 10.000 kr. pr. familie.
4. Betaling af sygeforsikring for 1 år, hvis det er muligt at tegne en forsikring i oprindelseslandet.
5. Individuel rådgivning og vejledning ved Dansk Flygtningehjælp om muligheder for repatriering m.v. Skal repatrieringen lykkes, er det nødvendigt, at den forberedes meget grundigt. Denne forberedelse må omfatte oplysninger om de økonomiske, sociale og politiske forhold i oprindelseslandet. Herudover skal der rådgives om støttemulighederne, konsekvenserne med hensyn til flygtningens opholdsestilladelse i Danmark m.v.

**[Socialministeren]**

Det foreslås – som det i øvrigt er almindeligt i bistandsloven – at der kun kan ydes hjælp i det omfang, ansøgeren ikke selv har midler.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige og hurtige behandling.

**Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):**

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om universiteter m.fl. (Godkendelse af statut).*

(Lovforslag nr. L 168).

Forslaget er en teknisk ændring af universitetsloven, som blev vedtaget den 18. december 1992.

I forbindelse med behandlingen af et ændringsforslag til lovforslaget udgik bestemmelsen om, at undervisnings- og forskningsministeren skal godkende statuten, ved en fejltagelse.

**Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsuddannelser og af lov om erhvervsskoler. (Uddannelser for voksne og samarbejde med arbejdsmarkedsuddannelsescentre m.v.).*

(Lovforslag nr. L 169).

Lovforslaget fremsættes som led i regeringens opfølgning af betænkning nr. 1234 om samordning af den erhvervsrettede voksen- og efteruddannelsesindsats, afgivet til arbejdsministeren af det af arbejdsministeren i oktober 1991 nedsatte tværministerielle udvalg.

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med samtidigt fremsatte forslag til lov om åben uddannelse samt arbejdsministerens forslag til lov om arbejdsmarkedsuddannelsescentre (AMU-centre) og lov om arbejdsmarkedsuddannelser.

Med forslagene til ændringer af *lov om erhvervsuddannelser* bliver AMU-centrene principielt ligestillet med erhvervsskolerne med hensyn til godkendelse til at udbyde erhvervsuddannelser.

Der foretages endvidere en samordning af den centrale rådgivningsstruktur, idet de hidtidige initiativ- og koordinationsudvalg under Erhvervsuddannelsesrådet nedlægges til fordel for de erhvervsområdeudvalg, der skal nedsættes i henhold til forslaget til lov om arbejdsmarkedsuddannelser. Inden for erhvervsuddannelserne får områdeudvalgene til opgave at medvirke ved udformningen af erhvervsuddannelser, der er tilrettelagt for voksne, og ved Erhvervsuddannelsesrådets rådgivning af undervisnings- og forskningsministeren i spørgsmål af fælles interesse for erhvervsuddannelser og arbejdsmarkedsuddannelser.

Der stilles yderligere enkelte forslag, som kan forbedre mulighederne for at etablere særligt tilrettelagte voksenuddannelser inden for erhvervsuddannelseslovens rammer, jf. den af Folketinget den 17. juni 1992 vedtagne beslutning om etablering af voksenerhvervsuddannelser.

Endelig foreslås indsat udtrykkelig hjemmel for undervisnings- og forskningsministeren til at nedlægge erhvervsuddannelser, og til at ministeren henholdsvis kan modsætte sig oprettelse og nedlæggelse af specialer i erhvervsuddannelserne. Disse forslag er medtaget for at sikre, at der på erhvervsuddannelsens område ligesom på arbejdsmarkedsuddannelsens er adgang til at foretage en sanering af uddannelser, der ikke er behov for.

I forslagene til ændringer af *lov om erhvervsskoler* indføres en udtrykkelig hjemmel til efter lokal beslutning at indgå samarbejdsaftaler mellem erhvervsskoler, AMU-centre og andre institutioner f.eks. VUC. Bestemmelserne herom er parallelle til bestemmelser i forslaget til lov om AMU-centre.

Der foreslås endvidere enkelte ændringer vedr. skolegodkendelse for at opnå harmoni mellem uddannelses- og institutionslovene på tværs af de to ministerområder.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):**

Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v.*